CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo para construção

de uma Unidade Básica de Saúde, especializada

para o idoso no Município de Indaiatuba – UBS

Melhor Idade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, estudo para construção de uma Unidade Básica de
Saúde, especializada para o idoso no Município de Indaiatuba – UBS Melhor
Idade. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

             Os desafios enfrentados pela denominada terceira idade, onde na sua
grande maioria enfrentam doenças e algumas limitações funcionais e crônicas,
é importante se preparar cada vez mais para um atendimento prioritário
assegurando aos pacientes da melhor idade o acompanhamento
multiprofissional e exclusivo, com o objetivo de atenuar as dificuldades
enfrentadas por essa parcela da população. Os idosos longevos, a chamada
‘quarta idade’, apresentam mais morbidades (doenças) e incapacidades, o que
leva a perda da autonomia e independência. É preciso ter um olhar especial à
esta população no sentido de promover envelhecimento ativo e saudável”;
Nesse cenário, a proposição em análise vai ao encontro da plena inclusão social
das pessoas idosas, sendo o atendimento prioritário especial uma medida
relevante a fim de atenuar as dificuldades e os constrangimentos
constantemente enfrentados por estas pessoas em seu dia-a-dia;
 O idoso é um usuário que necessita passar por uma equipe multiprofissional,
que verifique toda a situação funcional do paciente: parte física, psicológica e
social; e não apenas um problema específico;
Assim, a equipe de saúde deve estar preparada para aquele paciente que tem
mais dificuldade em explicar o que está sentido, avaliar uma reação contrária a
um medicamento, ser mais paciente no momento do diagnóstico, acolhendo, o
idoso com mais carinho para lhe dar uma atenção especial;
Frente ao exposto e munido da necessidade de populares, solicitamos a devida
atenção no atendimento ao pedido

     Sala das Sessões, em 22 de março de 2024.

PROT-CMI 1545/2024
22/03/2024 - 11:09
IND 829/2024

		2024-03-22T09:50:28-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842